potestatem jurare fidelitatem et suum honorem per sacramentale scriptum, illi videlicet de quibus potestas 

voluerit», Usatge 48, en ed. cit., pàg. 20. Sobre los juramentos de fidelidad de los súbditos catalanes a los 

condes de Barcelona son fundamentalmènte las pilginas que BONNASSIE dedica a esta cuestiòn en su obra 
tantas veces citada de La Catalogne du milieu duX a lafin du Xl siècle, concretamente en las paginas 705-
711, 735-780, que contienen una muy selecta bibliografia sobre las instituciones feudales en el país catalan, 

asi como en las regiones de la Francia meridional. 
136. Este personaje interviene como vasallo y feudatario a lo largo de todo el mandato de la condesa 

Ermesinda: Vid: con relaciòn a este punto PLADEVALL, Els Senescals dels comtes de Barcelona (s. Xl), 

articulo citado en ocasiones anteriores, pags. 114-115. 
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condes de Barcelona, Ramón Berenguer I y Almodis, subinfeudan a Ra
món Mir la senescalía que poseía Amat Elderic con la finalidad de que la 
detentase por aquellos y por éste. Y en el supuesto de que Amat Elderic 
falleciese sin dejar descendencia masculina, Ramón Mir entraría en pose
sión de la senescalía directamente por los condes. El nuevo senescal, uno de 
los primeros cargos organizados de la corte condal, se convierte en súbdito 
directo y exclusiva de los condes a través de un rigurosísimo pacto de va
sallaje.l37 Como en la Cataluña de mediados del siglo XI estos cargos no 
tenían canícter vitalicio, cada vez que se renovaban por un espado de tiem
po determinada, se renovaba también el correspondiente pacto de vasalla
je.138 

El senescal, uno de los mas relevantes oficiales mayores palatinos, se 
encuentra, como hemos visto, unido a los condes de Barcelona por un 
vínculo especial de fidelidad, diferente del general de los súbditos. La fide
lidad especial, de caracter personal y voluntario, se convirtió en una rela
ción inmediata de subordinación. En los cargos palatinos se produjo una 
coexistencia de ambas fidelidades; y, en esta duplicidad de fidelidades, la 
de caracter especial predominó sobre la de caracter general, aunque sin lle-

137. Reproducimos a continuaciòn en toda su integridad el juramento de fidelidad que Ramòn Mir, he
redero de la senescalía de Amat Elderic, presta a los condes de Barcelona: <<Hec est conveniencia que facta 
est inter domnum Raimundum comitem et domne Almodis comitisse, et Raymundum Mironi; donant nam
que predicti comes et comitissa, et mandant donare Amatum Eldrici, illorum senescaliam prescriptum Re
mundum Mironi, tali modo ut iam dictus Reimundus sit solidus de iamdicti comes et comitissa plusquam de 
ullo alio seniore quam habeat, et facial illis hostes et cavalgadas, et non retineat iam dictus Remundus ullum 
seniorem contra illos, ad illorum dampnum, nec de hinc in postmodum non facial iam dictus Reimundus 
ullum seniorem, nisi cum illorum coutilio, et adjutor sitiam dictus Reimundus prescriptis comes et comitissa 
ad tenere et ad habere illorum honore quod hodie habent, et in antea adquisituri sunt, de terra de christianis 
sive de terra de sarracenis, contra cunctos homines aut hominem, feminas aut feminam, qui adiam dictum 
comitem et comitissam tollere voluerint au! tulerint ista omnia suprascripta, aut deista omnia sup¡ascripta, 
et habeant iam dicti comes et comitissa licentiam intrandi et standi in sua honore iam dictum Reimundi Mi
rani, que est de suo alodio, et guerram facere illos, vel illum, homines vel feminas, qui adiam dictos comes 
vel comitissa tollere voluerint, aut tulerint illorum honore; et de ista iam dicta senescalcia servia! inde iam 
dictis Remundus ad iam dictos comes et comitissa ad illorum voluntate et consilio et mandamento, secun
dum quod iam dictus Reimundus melius facere potuerit, et prescripta senescalcia habeat eam Reimundus 
per manum Amatum, iam dictum, in servicio et tidelitate iam dictum comitem et comitissam ad illorum vo
luntate faciendi. Si prescriptus vero Amatus ab hoc seculo sine filio masculo migraverit, Reimundus iam dic
tus habuisset ipsa senescalcia solida et libera, per manum iam dictos comes et comitissam. Et istam iam dic
tus Reimundus ad suprascriptum comitem vel comitissam, sicut superius scriptum est, per directa tide sine 
illorum enganno, et si de prescripta convenientia iam dictus Reimundus aliquid inde forsfacturam faciebat 
ad iam dictum comitem vel comitissam, et emendare illis nolebat, ad iudicium et laudamentum Bernardum 
Amari et prescriptum Amatum, iam dictam senescaliam retorne! in potestate iam dictum comitem et comi
tissam, et Amatum prescriptum, solida et libera, sine marrimento et rancura de iam dicto Reimundo Mironi.